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Alþingi,
efnahags- og viðskiptanefnd,
Þórshamri v. Tcmplarasund,
150Reykjavík

Efiii: Umsögji um frv. nm flárniagns.telýLUskalLofc yaxtatckíuikðtt,

Vísað er til bréfa yðar frá 19, apríl 1996, þar sem óskað cr eílir unisögn Sam- 
taka íslenskra verðbréfafyrirtaekj a um eílírfarandi lagaíxumvörp:
1. Stjómarfrumvaap um breyting á lögum nr. 75/1981, um tckjuskalt og cígnarskatt, 

með síðarí breytingum (421. mál) og fyjgifrumvarp þess um staðgreiðslu skatts á 
flármagnstckjur (422, mál).

2. Þingmaj)nafrumvarp um breytíng á lögum nr. 75/198 í, um lekjuskatt og cignar- 
skalt, með síðari breytingum (428. mál) og fylgifiumvaip þess um staðgrciðslu 
skatts af vaxtatckjum (429. mál).

í fyrri frumvörpunum tveimur er iagt til að skattlagning íjánnagnstekna verði 
samrasmd. í þcssu felst að lagður verði 10% skaitur á vaxtatekjur og að skattur á arð, 
söluhagnað og leigutekjur verði íækkaður í 10%. Skattur af innlendum vaxtatekjum og 
arði verður innheimtur í staðgréiðslu en skattur af Öðrum íjármagnstckjum verður 
lagður á samkvæmt framtali. Fjármagnstekjur Hfeyrissjóða verða undanþegnar skattin- 
um. Frumvörpin eru byggð á áliti og tillögum nefiadai* um samræmda skattíagningu 
fjái*magnstekna frá febrúar 1996, Skýrsla nefhdarinnar er bht sem fylgiskjal með 
tekjuskattsfi'umvarpinu.

í síðari írumvörpunum tveímur er lagt til að vextir verði skattlagðir innan nú- 
verandi tekjuskattskerfis þó þannig að leyft verði 40,000 kr. frftekjumark iyrir hvcm 
einstakling og að 60% af vaxtatekjum teljist til skattstofhsins. Þá cr gert ráð iyrir að 
25% af vaxtatekjum umfram frítekjumarkið verði innheiint i staðgreiðslu af bönkum, 
sparísjóðum og öðrum Jjármálafyritackjum og íjárvörsluaðilum. Staðgreiðslan gcngur 
síðan upp í álagðan skatt við álagningu.

1, Afstaða Samtakanna.
Samtök fslenskra verðbréfafyrirtækja leggjast alfarið gegn þeirn hugmyndum 

sem fram koma í frumvörpunum um samræmdan íjármagnstekjuskatt annars vegar og 
sérstakan vaxtaskatt hins vegar og mæla eindregið með því að frumvörpin vcrði ckkí 
afgreidd.
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2. Rðkín.
Samtökunum hefur veríö kyrni umsögn Smnbands íslenskra viðskiptabanka 

(SÍV) um þessi frumvörp. Samtökin taka undir þau sjónarmíð og ábendíngar sem þar 
koma firam um álirif á sparnaö, vexti, gáxHótla og skattlagningu raunvaxta og samspil 
tekjutengingar í almajinatryggíngakerllnu og skatts á vaxtatekjur. Til víðbótar þcssum 
atriðum leggja Sajntökin áherslu á eftirfarandi rök í andstöðu sinnl gegn þessum skait- 
lagningarhugmyndum',

Skattlagning verðbréfasjóða.
í frumvörpunum er lagt til að Qármagnstekjur verðbréfasjóða verði skattlagðar 

og að þar mcð teljist fullnægt skattskyldu bjá eigendum hlutdeildarskíiteína í slíkum 
sjóðum, Þetta er ftávik írá þeirri meginreglu frumvajpsins að endanlegir cigcndur 
verðbréfa skuii skattlagðir. Aö mati Samtakanna er hénum að ra;ða aðíör að.innlend- 
uni veröbréfasjóömium. Þegar veröbréfasýóöur stenduiLskil á. .skalíaieiðsimn _sinum 
hverlur fiáni-iagn úr ^óðnurm Þ_að veldur lækkun ú pthiá „híutdgiidarskífteinanna, ,.Sú 
ávöxtun sem sjóðimir sýnaJtfficðurJþvLáa^fíxiu  ̂■.eftir-akirfL ..Þima .xerðtfr cinslakt i  
ijármagnsmarkaðinum þvi alliraörir ffárfcstingarkostirmunusýrnt áYöxlun foÚL.skatL 
Ávöxtun lilutdeildarskirleina verðbiéfasjóða jyerður þvl..lft^ri . îL,áYflxtim...annarrá 
fjárfestingarkosta sem skattinum nemur. Skipíirþá en^u máll hvort þaner um.að.ra;ða 
önnur innlend verðbréf eða hlutdeildarskíiteim erlendra verðbréfaffóða sem .&cld_eru 
hér.á landi. Allir ei^endur hlutdeildarskírteina innlendra verðbi-éfasióða munu bera 
þessa lakari ávöxtun. þ. á m; lífevrissióðir sem dga að vera undanþegnir skaltinum, 
Lífeynssjóðirnir munu þvi að ^iálfsögðu hætta að íjáifesta í hlutdeildaiskirteinum 
innlendra verðbréfaspóöa. Það cr þvi niðUKlaða.Saniiakanna að..v.erðLbgS5Í tillaga im  
skattlagningu verðbréfasjóðanna að veruleika..verði grundyellmum.þctfar kippt undan 
starís.eniíþeirra,

Hinu rökin sem færð eru fyrir þessarí tillögu eru þau að almcnnt sé verulcg 
lireyímg á sjóðunum, basði innlausn og kaup á bréfum. Því er talið að verðbréfasjóðir 
muni eiga auðveldara með árlegt uppgjör skattsins en cinstaklingav. Að mati Sainíak- 
anna er eðlilegast að skatílagning hlutdeildarskírleina verðbréfasjóða byggist á sömu 
reglu og skattlagning kúlubréfa og að verðbréfafyrirtæki sem vörsluaðilar slíkra sjóða 
haldi eltir skattinum þegar þau eru innJeyst, enda falla íjármagnstekjur af hlutdeildar- 
skírteinum fíestra verðbréfasjóða eigendum þeirra ekki í skaut fyrr cn við ínnlausn. 
Þegar um er að ræða verðbréfasjóði þar sem eigendur hlutdeiídarskírteina fá ávöxtun- 
ina greidda regluíega má nota sömu skattlagningarreglu og gildir um verðbréf þar scm 
vextir cru greiddir reglulega.

Samspil eignarskatís og vaxtalekjuskalts.
í skýrsJu nefhdarinnar sem samdi frumvaipið ci sýnl dssmi um þá miklu skatt- 

lagningu á raunávöxtun eignar sem hlýst af samspili almenns cignarskatts, sérstaks 
eignarskatts og íjármagnstckjuskaíts. { dæminu fer skattlagningin upp í 50,7%. Hér er 
eínfaldlega of Jangt gengið. Tiltölulega hár eignarskattur hér á landi hefur verið rétt- 
lættur með því að vaxtatekjur vseru skattfrjáísar, Að mati Samtakanna er þvi óliufis- 
andi'að tekinn verði upp skattur á vaxtatekjur án þess að eignarskatturinn verði endur- 
skoðaður samtimig,

1 þessu sambandi leggja Samtfíkin einnig höfuðáherslu á að eipnarskattuiLaf 
hinum ýmsu peningalegu eignum verði samræmdur fari svo að tckinn verði upp
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skattur á vaxtatekjur. Sem kunnugt er njóta ríkisverÖbréf og bankainnstceður eignar- 
skattfrelsis en aðrar peningalegar eignir eru skattlagöar, þ. á m. hlutdeildarskírtcini 
veröbréfasjóða. í raun leggst skattur á vaxtatekjur ofan á eignarskattinn og samanburð- 
ur á ávöxtun hlutdeildarskírteina verðbréfasjóöa og ávöxtun ríkísveröbréfa og banka- 
innstæðna veröur sjóðunum óhagstæöari en áöur. Þegar satnan fara skattur á vaxta- 
tekjur og eignarskattur munu margir án efa fremur kjósa eignarskattfrjálsar eignír ein- 
faldlega vegna þess aö þeim ofbýöur heildarskattlagningin á öörum eignum, I>ctta 
styður enn frekar þá kröfu Samtakanna aö ekki verÖi tekinn upp skattur á vaxtatekjur 
án þess aö eignarskatturínn veröi endurskoöaður samtfmis.

Innheimtukostiiaður.
í frumvörpunum felst að veröbréfafyrirtæki, réíi eíns og önnur fjármálafyrir- 

tæki og fj&rvörsluaöilar, ver§a a5 taka á sig ýmsan kostnað vegna upptöku skatts á
vaxtatekjur. Awiars vegar er um að ræða kostnað vegna breytínga á tölvukcrfum. >ou 
verða að geta meöliöndlað hvers konar verðbréf sem verðbréfafyriitæki hafa í fjár- 
vörslu, reiknaö skatt af tekjum af þeim og hajdið utan um skil á afdregnum skatti til 
skattyfirvalda. Kostnaður verðbréfafyrírtækjanna af þessum breytingum liggur ckki 
fyrir en a&tla má að hann nemi mílljónum króna. Hins vegar ej* um að ræða kostnað 
vegna þess að afgreiðsla verður flóknari og þar af Ieiöandi hægaii en áður. Bæði munu 
einstaklingar leita eftir upplýsingum um skattinn og veröbréfafyriruekin verða aö afla 
upplýsinga um og skrá söluverð þeirra verðbréfa sem tekin eru í gárvörslu þannig að 
skatturinn veröi rétt drcginn af,

3. NlöurJag.
í Ijósi þess sem hér hefur verið rakið og þess að skattur á vaxlatekjur gefur af 

sér tiltölulega litlar tekjur fyrír ríkissjóð er því beint til efiiahags- og viðskiptanefndar 
aö hún karmi vandlega hvort ekki kunni að vera vteníegra að samræma skattlagningu 
peningalegra eigna fremur en að taka upp skatt á vaxialckjur. Binn af kostunum víð 
þessa leið er að lipurt kerfí fyrir innheimtu eignarskatts er þegar til staðar þannig aö 
enginn kostnaðarauki felst í þessaii leið.

Virðingadyllst,


